
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112700146

146

Nº 227, terça-feira, 27 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato TSE nº 67/2017, firmado entre o TSE e a MBA Tecnologia Ltda. CNPJ nº
05.340.845/0001-40. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 21/11/2018 a
31/12/2018, para propiciar a execução das OS nºs 6, 21, 22, 23, 24, 26, 29, 30, 31 e 32.
VALOR DO CONTRATO PRORROGADO: R$ 1.176.513,50. FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 21/11/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral, e
Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE; Airton da Silva Cruz e Breno
Martins Domingues, Sócios, pela Contratada. SEI nº 2017.00.000001735-1.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA ao Contrato TSE nº 16/2017, firmado entre o TSE e a Clean Service Construções,
Incorporações e Serviços Gerais Ltda.-ME. CNPJ nº 14.599.010/0001-08. OBJETO: Repactuar
os preços do Contrato-TSE nº 16/2017, com base nas alterações trazidas pela Convenção
Coletiva de Trabalho - CCT 2018-2018, na seguinte forma: a) Reajuste Salarial de 3,10%, a
partir de 01/01/2018; b) Majoração do valor do Auxílio Alimentação para R$ 31,50, diários,
por empregado e; c) Majoração do valor do Seguro de Vida e Assistência Funeral para R$
2,00, por empregado. VALOR DO CONTRATO REPACTUADO: R$ 845.512,39. FUNDAMENTO:
Art. 55, inciso III, e art. 65, inciso II, alínea "d", ambos da Lei n° 8.666/93 c/c Cláusula
Sétima do Contrato-TSE nº 16/2017 e art. 35 e seguintes da Resolução TSE nº 23.234, de
25 de março de 2010. ASSINATURA: 23/11/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury, Diretor-
Geral, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE; Adilon Simão
Soares, Procurador, pela Contratada. SEI nº 2016.00.000005670-0.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA ao Contrato TSE nº 32/2017, firmado entre o TSE e a Liderança Limpeza e
Conservação Ltda. CNPJ nº 00.482.840/0001-38. OBJETO: Repactuar os preços do Contrato-
TSE nº 32/2017: a) Reajuste salarial de 3,83%, retroativo a 1º/3/2018; b) Majoração do
valor anual da Contribuição Assistencial Patronal de R$18,00 para R$20,00, por
colaborador, retroativo a 1º/3/2018; c) Alteração do valor da Contribuição Confederativa
Patronal de 1 para 2 pisos salariais da categoria profissional, retroativo a 1º/3/2018; d)
Retificação do percentual de encargos sociais das horas suplementares de 72,72% para
59,24%, a partir de 31/5/2018 e; d) Alteração dos percentuais de encargos sociais das
horas ordinárias de 72,72% para 72,83% e das horas suplementares de 56,39% para
56,48%, devido à modificação do RAT Ajustado de 3,15% para 3,24%, a partir de 5/6/2018.
VALOR DO CONTRATO REPACTUADO: R$432.861,73. FUNDAMENTO: Arts. 40, inciso XI e 55,
inciso III, da Lei nº 8.666/1993, Cláusula Sétima do Contrato-TSE nº 32/2017, art. 35 e
seguintes da Resolução-TSE nº 23.234/2010. ASSINATURA: 23/11/2018. ASSINAM: Rodrigo
Curado Fleury, Diretor-Geral, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo
TSE; Francisco Lopes de Aguiar, Sócio, pela Contratada. SEI nº 2017.00.000001564-2.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TA ao Contrato-TSE nº 52/2015, firmado entre o TSE e a Interativa Dedetização,
Higienização e Conservação Ltda, CNPJ nº 05.058.935/0001-42. OBJETO: 1. Repactuar os
preços contratados com base na CCT 2018/2019 do Sindicato dos Trabalhadores e Órgãos
Públicos em Processamento de Dados do DF, com registro no Ministério do Trabalho sob
o nº DF000509/2018, em 26/9/2018, com efeitos financeiros a partir de 1º/5/2018, da
seguinte forma: a) reajuste salarial no percentual de 1,69%; e b) majoração do auxílio-
alimentação para R$ 25,00; e 2. Exclusão do valor da rubrica "Auxílio Morte/Funeral", a
partir de 11/11/2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.772.231,72. FUNDAMENTO: Art. 65, II, d,
da Lei 8.666/93 c/c a Cláusula Sétima do Contrato-TSE nº 52/2015 e art. 35 e seguintes da
Resolução-TSE nº 23.234/2010. ASSINATURA: 23/11/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado
Fleury, Diretor-Geral, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE;
Izaias Junio Vieira, Sócio, pela Contratada. PA SEI 2016.00.000003744-6.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA ao Contrato TSE nº 62/2015, firmado entre o TSE e a E-Sales Soluções de Integração
Ltda. CNPJ nº 07.385.111/0001-02. OBJETO: Prorrogar o contrato, em relação aos serviços
de suporte técnico (item 2), de 24/11/2018 a 24/11/2019; e Reajustar os preços em 2,86%.
VALOR DO CONTRATO PRORROGADO: R$ 1.568.399,40. FUNDAMENTO: Art. 57, II, e 65,
"d", da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 23/11/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury, Diretor-
Geral, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE; Vilson Flores dos
Santos, Sócio-Administrador, pela Contratada. SEI nº 2016.00.000012520-5.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2018 - UASG 50001

Nº Processo: 032784/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração
de projetos executivos de fundações e estrutura de concreto armado, referentes ao Anexo
de Apoio II, a ser construído na SGON, quadra 4, lotes 05 e 06 em Brasília/DF. . Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/50001-5-00177-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 27/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível em www.stj.jus.br.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2018) 50001-00001-2018NE000148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2018 - UASG 50001

Nº Processo: 33967/2018. Objeto: Aquisição de veículos oficiais.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 27/11/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06
Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/50001-5-00187-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 27/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível em www.stj.jus.br..

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2018) 50001-00001-2018NE000148

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
33525/2018. , publicada no D.O.U de 21/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de controle de vetores e pragas urbanas, que abrange dedetização,
desinsetização e desratização com fornecimento de material e mão de obra qualificada.
Novo Edital: 27/11/2018 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra
06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas:
a partir de 27/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2018) 050001-00001-2018NE000148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 176/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: Companhia
Brasileira de Cartuchos.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2018) 050001-00001-2018NE000148

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 015 /2018 - CJF; ÓRGÃO GERENCIADOR:
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; DETENTORA: ALLTECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA
LTDA; CNPJ: 21.547.011/0001-66; OBJETO: Registro de preços para contratação de solução
de segurança para proteção de endpoint e datacenter, com garantia de 60 (sessenta)
meses, contemplando os serviços de instalação e configuração, transferência de
conhecimento e suporte técnico; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520/2002; Decreto n.
5.450/2005; Decreto n. 7.892/2013; PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PE n. 14/2018-C JF;
PROCESSO: N. CJF-ADM-2017/00320; DATA DE ASSINATURA: 23/11/2018; VIGÊNCIA:
23/11/2018 a 22/11/2019; VALOR DA ATA: R$ 1.455.834,00; SIGNATÁRIOS: MÁRCIA
CARVALHO - Diretora Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF, e MURILO
ROSSETTO - Diretor/ALLTECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 19827/2018. Contrato STJ n. 67/2018. CONTRATADA: G & S IMAGENS DO
BRASIL LTDA. CNPJ: 02.195.059/0001-08. OBJETO: Prestação de serviço de assinatura de
banco de imagens livres de royalty (royalty free), a serem disponibilizadas por meio digital
(internet). VIGÊNCIA: 20/12/2018 a 19/12/2019. FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II, da Lei
8.666/1993. MODALIDADE: Dispensa de Licitação. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.390,00.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T: 02.131.0568.2549.5664. NE: 2018NE002109 no VALOR de R$
5.390,00, E.D. 3.3.90.39, Ordinário, em 14/11/2018. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, e André Criscibene Pantaleão - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2018 - UASG 80001

Nº Processo: TST-505051/2018-1. Objeto: Fornecimento de açúcar cristal de 1ª qualidade
no decorrer do exercício de 2019.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 08 Lote 01 - Tst, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80001-5-00114-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/12/2018 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 26/11/2018) 80001-00001-2018NE000187

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de equipamentos para
consultórios odontológicos.

VALERIA FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2018) 080001-00001-2018NE000187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2018

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-105/2018, cujo
objeto, fornecimento de combustível mediante a utilização de cartões eletrônico-
magnéticos no decorrer do exercício de 2019, foi adjudicado à empresa TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A pelo percentual de desconto de 3,35%, considerando o valor anual estimado
para o contrato de R$ 1.112.980,40.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 26/11/2018) 080001-00001-2018NE000187

S EC R E T A R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.128/2018-6. Maria da Silva Soares - EPP. CNPJ: 02.729.231/0001-66.
Serviços de manutenção corretiva, por intervenção, com reposição de peças, em cadeiras
e sofás. Pregão Eletrônico. Contrato PE-096/2018. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº
5.450/2005. Valor total de R$ 36.000,00. Vigência: 12 meses, contados da data da
assinatura do contrato. Programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de
despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2018NE001753. ASSINATURA: 23/11/2018. Pelo
Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Maria da
Silva Soares, Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 504.158/2018-6. Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto:
contratação do Instituto de Nefrologia de Águas Claras, CNPJ: 24.741.967/0001-92, para a
prestação de serviços de assistência médica aos beneficiários do Programa de Assistência
à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST Saúde, conforme Edital de Credenciamento
nº 02/2017. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 506.433/2018-8. Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto:
contratação da DIAGNÓSTICO DA AMÉRICA S.A, CNPJ: 61.486.650/0388-22, para a
prestação de serviços de assistência médica aos beneficiários do Programa de Assistência
à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST Saúde, conforme Edital de Credenciamento
nº 02/2017. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.


